

# ستاسو د ماشوم د اوریدو معاینه



## اوریدل کیدای شي د وخت په تیریدو سره بدلون ومومي

د اوریدلو له لاسه ورکول کیدی شي د وخت په تیریدو سره وده وکړي، نو دا مهمه ده چې ستاسو د ماشوم اوریدلو ته پاملرنه وکړئ کله چې دوی وده کوي. که تاسو د خپل ماشوم د اوریدلو په اړه کومه پوښتنه یا اندیښنه لرئ د خپل میندو او ماشوم روغتیا نرس یا د کورنۍ ډاکټر سره خبرې وکړئ.

## کومه پوښتنه یا اندیښنه لرئ؟

### د VIHSP سره اړیکه ونیسئ

د VIHSP اوریدو له معاینه کوونکي سره خبرې وکړئ

د VIHSP د ساحی مدیر

### د VIHSP مرکزي دفتر

د میلبورن رویال د ماشومانو روغتون  
د ټولنې د ماشومانو د روغتیایي مرکز  
50 Flemington Road Parkville  
Victoria 3052 Australia  
تلیفون +61 3 9345 4941  
برېښنالیک [email.vihsp@rch.org.au](mailto:email.vihsp@rch.org.au)  
[www.rch.org.au/vihsp](http://www.rch.org.au/vihsp)

که چېرې تاسو غوره کړئ چې خپل شخصي معلومات چمتو نه کړئ، موږ به ونه شو کولی چې د اوریدلو معاینې وروسته ستاسو ماشوم ته د اړتیا وړ تعقیبي پاملرنې تنظیم کړو. موږ نشو کولی تاسو سره د راتلونکو څیړنیزو پروژو او نوښتونو په اړه اړیکه ونیسو.

## په مسلسل ډول پوښتل شوې پوښتنې

زما ماشوم لوړ غږ ته ځواب ورکوي — ایا دوی لاهم د نوي زیریدلي اوریدلو معاینه یا آډیولوژۍ ارزونې ته اړتیا لري؟

د اوریدلو توان له لاسه ورکول د لوړ غږونو اوریدلو په پرتله خورا پیچلي دي. ډیری ماشومان چې د اوریدلو توان نه لري بیا هم د لوړغږونو سره غبرگون ښيي. د وینا او ژبې د ودې لپاره مهم غږونه نرم غږونه دي او د ځانگړو تجهیزاتو پرته په ماشومانو کې معاینه ستونزمنه ده.

ایا د نوي زیریدلي اوریدلو معاینه خوندي ده؟ د معاینې خطرونه څه دي؟

د اوریدلو معاینه چټکه او خوندي ده. کله چې د غوږ آله لرې شي ستاسو ماشوم کیدای شي یو څه لنډ تکلیف تجربه کړي. یو کوچنی خطر شتون لري چې د اوریدلو معاینه کیدای شي یو ماشوم چې اوریدل یې نورو پلټنو ته اړتیا لري ونه پیژني.

د نوي زیریدلي اوریدلو معاینې نه کول خطرونه څه دي؟ ایا د اوریدلو معاینې لپاره کوم بدیل شتون لري؟

د اوریدلو معاینه نه کول اصلي خطر په تشخیص کې ځنډ دی که چېرې ماشوم د اوریدلو توان ونه لري. ابتدایي تشخیص د ابتدایي مرستې لامل کیږي هغه ماشومان چی اوریدو توان ونه لري د ارتباطي مهارتونو په وده کې تر ټولو غوره چانس له لاسه ورکوي. د نوي زیریدلي اوریدلو معاینې لپاره هیڅ بدیل شتون نلري.

# ستاسو د ماشوم د اوریدو معاینه

## ولې د نوي زيږيدلي اوريدلو معاینه مه ده؟

د نوي زيږيدلي اوريدلو معاینه یو له معمولي روغتيايي معایناتو څخه ده چې ستاسو ماشوم به له زيږون وروسته وکړي. دا ستاسو د ماشوم اوريدلو وړيا او چټکه معاینه ده. دا د ویکتوریا د ماشومانو د اوريدلو معاینې پروگرام (VIHSP) لخوا چمتو شوی، کوم چې د شاهي ماشومانو روغتون لخوا پرمخ وړل کېږي. د اوريدلو توان له لاسه ورکول کېدای شي د ژوند په لومړيو څو اونیو کې څرگند نه وي او کولی شي د وینا او ژبې په وده اغیزه وکړي. ژر تشخیص پدې معنی دي چې د اوريدلو له لاسه ورکولو سره ماشومان کولی شي په ژوند کې غوره پیل ترلاسه کړي.

## د نوي زيږيدلي اوريدلو معاینه څنگه ترسره کېږي؟

ستاسو په رضایت سره، د اوريدنې معاینه کونکي به ستاسو د ماشوم په تندي، ګال او د غاړې شاته کوچني سینسرونه ځای په ځای کړي. د اوريدلو معاینې آله به ستاسو د ماشوم په غوږونو کې د ګوشکي (نرم غوږ کېونو) له لارې چې هر غوږ ته ایښودل شوي وي نرم غږونه وغږوي. سینسر غږونو ته ستاسو د ماشوم غبرګون معلوموي.

معاینه یې درده ده او معمولاً به ستاسو ماشوم ناخوښه نه کړي. دا له پنځو دقیقو څخه لږ وخت نیسي که چېرې ستاسو ماشوم آرام وي یا ویده وي او کوټه خاموشه وي. تاسو کولی شئ د معاینې په جریان کې خپل ماشوم ونیسئ یا شیدې ورکړئ.

## زما ماشوم به کله د خپل نوي زيږيدلي اوريدلو معاینه ولري؟

موږ هڅه کوو چې د زيږون څخه وروسته ژر تر ژره ماشومان معاینه کړو، تر څو چې دوی ښه وي او آرام وي. که ستاسو ماشوم د نوي زيږون د جدي پاملرنې څانګه یا ځانګړي پاملرنې نرسري کې وي، یا د 34 اونیو امیندواری دمخه زيږيدلی وي، موږ به د معاینه ترسره کولو ته انتظار وکړو کله چې ستاسو ماشوم ښه وي یا تقریباً چمتو وي چې له روغتون څخه کور ته لاړ شي.

## که چېرې زما ماشوم په روغتون کې معاینه نشي نو څه به وشي؟

ځینې ماشومان چې نا آرامه وي یا ژر رخصت شوي وي کېدای شي د روغتون څخه د وتلو دمخه د نوي زيږيدلي اوريدلو معاینه ترلاسه نکړي. که دا پېښ شي موږ به له تاسو سره اړیکه ونیسو ترڅو د بهر ناروغانو لیدنه تنظیم کړو.

## زه به څنگه د اوريدلو معاینې پایله ومومم؟

تاسو ته به د معاینې بشپړیدو سره سم پایله درکړل شي. د قبليدو پایله پدې معنی ده چې معاینې ته روښانه ځواب و او نور معایناتو ته اړتیا نشته. که چېرې روښانه ځواب نه وي، نو د نوي زيږيدلي اوريدلو معاینه به یو څو محدود ځله تکرار شي. که ستاسو د ماشوم وروستی اوريدلو معاینه روښانه ځواب ونه ښيي، دوی به د مفصلې ازموینې لپاره آډیولوژیست ته راجع شي. د VIHSP د ساحوی مدیر او د VIHSP لومړني ملاتړ خدمت به تاسو سره اړیکه ونیسي ترڅو د دې راجع کولو په اړه بحث وکړي.

موږ به ستاسو د ماشوم د اوريدلو د معاینې پایله د دوی زما روغتیا، زده کړې او ودې سوابقو (شین کتاب) او د VIHSP ډیټابیس کې ثبت کړو.

## زما او زما د ماشوم په اړه معلومات څنگه ثبت او کارول کېږي؟

د VIHSP ډیټابیس د VIHSP د څارنې او ارزونې او د ماشومانو او د هغوی کورنیو سره د خدماتو سره د نښلولو لپاره کارول کېږي. VIHSP ستاسو او ستاسو ماشوم په اړه معلومات د روغتیا ریکارډونو قانون 2001 کې د روغتیا محرمیت اصولو او د محرمیت او معلوماتو ساتنې قانون 2014 کې د معلوماتو محرمیت اصولو سره سم راټولوي او کاروي.

دا کړنې د ارزونې، زده کړې او څیړنې لپاره د معلوماتو کارول هم تر پوښښ لاندې نیسي.

VIHSP ژمن دی چې راټول شوي معلومات پټ وساتي او د غیر مجاز لاسرسۍ، کارولو یا ضایع کیدو څخه خوندي وساتي.

د دې لپاره چې ډاډ ترلاسه شي چې ستاسو ماشوم د سمو خدمتونو او درملنې سره تړلی دی، معلومات لکه د زيږون توضیحات، د اړیکو توضیحات او د معاینې یا آډیولوژۍ پایلې کېدای شي د VIHSP او نورو مسلکيانو ترمنځ شریک شي په شمول:

- غږ پوهان
- ډاکټران
- د مور او ماشوم روغتیا نرساني
- د ماشومتوب د ابتدايي مداخلې خدمتونه
- د روغتیا او تعلیم نور مسلکيان.

کېدای شي VIHSP ستاسو معلومات د ارزونې، زده کړې او څیړنې لپاره وکاروي. کېدای شي تاسو د راتلونکو پروژو په اړه اړیکه ونیسئ. تاسو کولی شئ غوره کړئ چې ایا تاسو غواړئ په وخت کې د دې پروژو په اړه نور معلومات ومومئ. که په پروژو کې څیړنې شاملې وي، دا د بشري څیړنې په اخلاقي چلند کې د ملي بیان سره سم ترسره کېږي.

مهرباني وکړئ د VIHSP د ساحوی مدیر سره خبرې وکړئ که تاسو غواړئ په دې اړه نور معلومات ترلاسه کړئ چې د VIHSP لخوا راټول شوي معلومات سره څه کېږي. تاسو کولی شئ خپل شخصي معلوماتو ته لاسرسی ومومئ او یا یې اصلاح کړئ د معلوماتو د آزادۍ دفتر سره اړیکه ونیسئ په شاهي ماشومانو روغتون کې: [www.rch.org.au/foi](http://www.rch.org.au/foi)